
 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 
 

DETERMINAZIONE   DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA N. 68 DEL 22.12.2022 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE E GHIAIA. 
INCARICO ALLA DITTA PASINELLI IMPRESA S.R.L. DI SOLTO COLLINA. CIG Z6F3923083 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 
28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i 
servizi in parola; 
 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 dichiarata immediatamente eseguibile il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e 
l’aggiornamento al DUP; 

- con decreto n° 4 in data 01.12.2022 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come Responsabile del 
Servizio tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 

 
CONSIDERATO: 

 che A.R.C.A. (Agenzia Regionale Acquisti) è subentrata a Lombardia Informatica SpA dall’01.10.2012 
nell’attività di Centrale di Committenza  per l’acquisizione di beni e servizi  ex art. 33 del D.Lgs. 
163/06 a favore dei soggetti indicati nell’art. 1, comma 455 della L. 296/2006; 

 che, si è provveduto  a richiedere  un’offerta all’ Impresa Edile Pasinelli S.r.l. con sede in Solto Collina, 
Via T.Foresti, nr. 39 – C.F. e P.IVA N° 03340810161, in quanto azienda idonea allo svolgimento del 
servizio, in modo tempestivo e con attrezzatura idonea, tramite la piattaforma e-procurement SINTEL 
dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti, usando la procedura del cottimo fiduciario ad invito diretto  
per il servizio di sgombero neve e spargimento sale e ghiaia nelle strade e piazze comunali anche per la 
stagione invernale 2022/2023; 

 
DATO ATTO che, conseguentemente a quanto sopra, in data 15.12.2022 è stata lanciata, sulla piattaforma 
regionale SINTEL, la richiesta d’offerta n. 162862202, i cui dati generali di procedura sono depositati agli atti 
del Comune; 
 
VERIFICATO che in data 19.12.2022 è pervenuta l’offerta dall’ Impresa Edile Pasinelli S.r.l. con sede in Solto 
Collina, Via T.Foresti, nr. 39 – C.F. e P.IVA N° 03340810161, ammontante ad €. 5.057,00 + €. 1.500,00 
(canone annuo fisso) per un totale di €. 6.557,00+iva; 
 
DI APPROVARE il Report, relativo alla RdO N. 162862202– CIG: Z6F3923083 per l’acquisizione del 
servizio di sgombero neve e spargimento sale e ghiaia nelle strade e piazze comunali anche per la stagione 



 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 
 
invernale 2022/2023 riepilogo elaborato automaticamente dalla Piattaforma Regionale ARCA-SINTEL, che 
viene depositato agli atti del Comune; 

 
DI AGGIUDICARE definitivamente il servizio in oggetto, attraverso il sistema della piattaforma Regionale 
ARCA-SINTEL – “Impresa Edile Pasinelli s.n.c. con sede in Solto Collina, Via T.Foresti, nr. 39 – C.F. e P.IVA 
N° 03340810161, alle condizioni cui alla RdO N. 162862202– CIG: Z6F3923083, emessa sulla piattaforma 
Regionale ARCA-SINTEL, i cui dati generali di procedura sono depositati agli atti del Comune; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per €. 7.999,54 iva compresa 
alla missione 10, programma 05, titolo 1, macro aggregato 03 “Piano finanziario U.1.03.02.09.000” capitolo 
193400 del Bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023 approvato con Deliberazione Consiglio Comunale 
n.  05 del 12.04.2022; 
 
VISTO: 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità comunale; 
- Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
    
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne costituisce 
ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
2) di affidare per le ragioni di cui in premessa all’Impresa Edile Pasinelli S.r.l. con sede in Solto Collina, Via T. 
Foresti, nr. 39 – C.F. e P.IVA N° 03340810161 il servizio di sgombero neve e spargimento sale e ghiaia nelle 
strade e piazze comunali per la stagione invernale 2022/2023 per l’importo complessivo di   Euro 7.999,54 iva 
compresa; 
 
3) di assumere l’impegno di spesa di €. 7.999,54 iva compresa alla missione 10, programma 05, titolo 1, macro 
aggregato 03 Piano finanziario U.1.03.02.09 capitolo 193400 del Bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 
2023 approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n.  05 del 12.04.2022   
 
4) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Addì, 22.12.2022 
 
 
 
                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                       F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 
 



 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 
 
 
Visto: riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sull’impegno in oggetto della spesa 
di €. 7.999,54 iva compresa alla missione 10, programma 05, titolo 1, macro aggregato 03 Piano finanziario 
U.1.03.02.09 capitolo 193400 del Bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023 approvato con Deliberazione 
Consiglio Comunale n.  05 del 12.04.2022 
 
 Addì, 22.12.2022 
                     IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

                                        F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà affissa 
all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
    
Castro, 27.12.2022 
                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                                            F.to Dott. Tonsi Matteo 
 

 
 


